
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
_  W

Н О ХЧИ И Н  РЕСПУБЛИКИН ПРАВИ ТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ / .  /О.
г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 8 сентября 2021 года № 186

В целях приведения нормативного правового акта Чеченской 
Республики в соответствие с законодательством Российской Федерации 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 8 сентября 2021 года № 186 «Об утверждении Порядка выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования, в том числе программы профессионального 
обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья» (далее -  
Постановление) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «от 7 июля 2021 года № 1133 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» 
заменить на слова «от 29 декабря 2021 года № 2539 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету 
г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство (кураторство) педагогическим работникам 
государственных образовательных организаций субъектов Российской 
Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья»;

б) пункт 2 признать утратившим силу;
в) в пункте 3 слова «Органам исполнительной власти Чеченской 

Республики» заменить на слова «Исполнительные органы Чеченской Республики»;
г) пункт 4 изложить в следующей редакции:



«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возлолсить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности исполнительного органа
Чеченской Республики в сфере образования.».

2. Внести в Порядок выплаты ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим 
работникам государственных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования, в том 
числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, утвержденного Постановлением, следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «органы исполнительной власти Чеченской 
Республики» заменить на слова «исполнительные органы Чеченской Республики»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Размер вознаграждения педагогическим работникам 

образовательных организаций за классное руководство (кураторство) 
определяется из расчета 5 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с 
численностью населения 100 тыс. человек и более (но не более 2 выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при 
условии осуществления классного руководства (кураторства) в 2 и более 
учебных группах ) и из расчета 10 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах 
с численностью населения менее 100 тыс. человек (но не более 2 выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при 
условии осуществления классного руководства (кураторства) в 2 и более 
учебных группах ) с учетом установленных трудовым законодательством 
Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в 
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации на 
страховые взносы. Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования на обязательное медицинское страхование, а также с учетом 
страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний), включая 
выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного 
вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Результатом использования субсидии является обеспечение 

выплат денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство), 
предоставляемых педагогическим работникам образовательных организаций 
ежемесячно.»;

г) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Размер субсидии (Ti) на соответствующий финансовый год 

определяется по формуле:
(Ti) на соответствующий финансовый год определяется по формуле:
T i  = T i l  + T i 2 ,



где: Т il -  размер субсидии из расчета 5 тыс. рублей в месяц в 
населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более;

Т 12 -  размер субсидии из расчета 10 тыс. рублей в месяц в населенных 
пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек.»;

д) дополнить пунктами 14' и 14 :̂
«14'. Размер субсидии из расчета 5 тыс. рублей в месяц в населенных 

пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более (Ti l )  
определяется по формуле:

Т 11=Т кр1 1 M^S взн,
где: Т кр1 -  5 тыс. рублей -  размер выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим 
работникам образовательных организаций в населенных пунктах с 
численностью населения 100 тыс. человек и более;

Н 1 -  прогнозируемое количество учебных групп в населенных пунктах 
с численностью населения 100 тыс. человек и более;

N м -  количество месяцев в году, в которые выплачивается 
ежемесячное денежное вознаграждение педагогическим работникам 
образовательных организаций за классное руководство (кураторство);

S взн -  страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.»;
14 .̂ Размер субсидии из расчета из расчета 10 тыс. рублей в месяц в 

населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек (Т 12) 
определяется по формуле:

T12=Tkp2''H2'<Nm''S b3h,
где: Т кр2 -  10 тыс. рублей -  размер выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим 
работникам образовательных организаций в населенных пунктах с 
численностью населения менее 100 тыс. человек;

Н 2 - прогнозируемое количество учебных групп в населенных пунктах 
с численностью населения менее 100 тыс. человек.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 
2024 года.

Председ: М.Х. Даудов


